
QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242729

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-005SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 14 de Julho 
de 2011, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, para Contratação de empresa especializada 
em construção civil para execução das Obras de Urbanização 
e Paisagismo da Rodovia PA275, Trechos 4, 5, 6, 7, 8 e 9, e 
revitalização das calçadas das Ruas JK, Rio de Janeiro e Sol 
Poente, em Parauapebas, no Estado do Pará, com o fornecimento 
de mão-de-obra e materiais necessários à completa e perfeita 
implantação de todos os elementos definidos, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 7 de Junho de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREGÃO Nº 9/2011 – 001SEMMA – 1ª REPETIÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fica 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011 – 001SEMMA-1ª REPETIÇÃO, cujo objeto é Contratação 
de serviços de desenvolvimento, manutenção e conservação 
de paisagismo urbano: execução de projetos de paisagismo, 
jardinagem, revitalização, recuperação e limpeza das áreas 
verdes, serviços de plantio, aparo e irrigação de gramas, roço e 
corte de árvores no município de Parauapebas, Estado do Pará, 
para o dia 21 de Junho de 2011 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 7 de Junho de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242754

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº 012/2011

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011
“Objeto: Construção De 01 (Um) Unidade De Educação 
Infantil- Projeto Padrão Pro infância Tipo C” De Acordo 
Com O Convênio Nº 701979/2010 Que Entre -si Celebram 
o Fundo Nacional  de Desenvolvimento da Educação FNDE 
e o Município de Redenção. Homologo o presente certame 
a empresa MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
– LTDA.” - CNPJ nº 22.955.306/0001-34 no valor global 
de R$ R$ 675.196,53 (Seiscentos e setenta e cinco mil 
cento e noventa e seis reais e cinqüenta e três centavos). 
Autoridade Homologadora: Município  de Redenção – PA. – 
Redenção – PA; 19 de maio de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242621

PORTARIA: 1192/2011-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À COORDENAÇÃO 
DO PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/05/2011 
a 31/05/2011
999772/JOSÉ AGNALDO DA MOTA MARREIROS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242613

PORTARIA: 1190/2011-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À COORDENAÇÃO 
DO PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2011 
a 30/05/2011
999772/JOSÉ AGNALDO DA MOTA MARREIROS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242605

PORTARIA: 1181/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA DA PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTÔNIO JORGE DE CASTRO9 XAVIER (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/04/2011 a 25/02/4201
333315/ANTÔNIO JORGE DE CASTRO9 XAVIER (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/04/2011 a 26/02/4201
333315/ANTÔNIO JORGE DE CASTRO9 XAVIER (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242597

PORTARIA: 1180/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU.
Fundamento Legal: CONVENIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BUJARÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333297/ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
333297/ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2011 a 10/05/2011
333297/ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2011 a 16/05/2011
333297/ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/05/2011 a 17/05/2011
333297/ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/05/2011 a 17/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242695

PORTARIA: 1194/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAREM DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 
“O MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDADE”, JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991079/ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINSITRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
31/05/2011
999796/ARLENA SARMENTO DE FREITAS (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
31/05/2011
999528/MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242751

PORTARIA: 1199/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
999191/ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 
03/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242773

PORTARIA N° 1164/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR as servidoras ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
JULIETA MARIA AMORIM DANIN e MARILÉA FERREIRA SANCHES 
a participarem do Encontro para formulação do Planejamento 
Estratégico Nacional do Ministério Público na área meio, 
promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, 
no período de 1º a 3/6/2011, em Brasília/DF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília 
(DF)/Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1165/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, a participar do 5º Encontro do Comitê de Políticas de 
Tecnologia da Informação do Ministério Público – CPTI-MP e do 
Encontro para formulação do Planejamento Estratégico Nacional 
do Ministério Público na área meio, promovidos pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público - CNMP, no período de 31/5 a 
3/6/2011, em Brasília/DF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília 
(DF)/Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1166/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EDSON GILET BRASIL, Assessor 
Especializado, a participar do 4º Encontro do Comitê de Políticas 
de Comunicação do Ministério Público – CPCom-MP e do 
Encontro para formulação do Planejamento Estratégico Nacional 
do Ministério Público na área meio, promovidos pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público - CNMP, no período de 31/5 a 
3/6/2011, em Brasília/DF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília 
(DF)/Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242738

PORTARIA: 1198/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991079/ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/06/2011 
a 06/06/2011
999067/RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242727

PORTARIA: 1197/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀS PROMOTORIAS 
DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991592/FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011 
a 10/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242709

PORTARIA: 1196/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991644/EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


